SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 3

EDITAL DE INSCRIÇÕES - REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302244

EDITAL DE INSCRIÇÕES DO CURSO BÁSICO DE
REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DO

SUS.
Nº 006/2011, 04 DE NOVEMBRO DE 2011 - Republicação
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”-
ETSUS/PA, Diretoria vinculada a Secretaria de Estado
de Saúde Pública – SESPA, torna público a ABERTURA de
inscrições para o Curso Básico de Regulação, Controle,
Avaliação e Auditoria do SUS.
1.     DAS VAGAS:
1.1      São oferecidas 120 vagas.
1.2      A distribuição de vagas, por turma e município,
encontra-se no anexo deste edital
2.      DAS INSCRIÇÕES:
2.1      As inscrições deverão ser realizadas no período de 07 a
18 de novembro de 2011.
2.2      As inscrições deverão ser encaminhadas pela Secretaria
Municipal de Saúde de cada município envolvido, juntamente
com os documentos originais requeridos
3.     REQUESITOS DE ACESSO:
3.1  Ter Ensino Médio completo;
3.1      Ser preferencialmente servidor público efetivo;
3.2      Atuar na área de Regulação, Controle, Avaliação e
Auditoria do SUS municipal ou estadual.
4.     DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO:
4.1      O curso tem a carga horária de 80 horas.
4.2      O curso será desenvolvido em dois momentos:
1º Momento:composto do Módulo 1 e 2;
2º Momento: composto do Módulo 3 e 4.
5.     DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
5.1      No ato da inscrição, os alunos deverão apresentar os
seguintes documentos:
a)     Cópia da carteira de identidade;
b)    Cópia do CPF;
c)     Comprovante da escolaridade exigida;
d)    Declaração da chefia imediata de que desenvolve
atividades na área de regulação, controle, avaliação e auditoria
do SUS;
e)     Cópia da carteira de reservista para o sexo masculino;
f)     Certidão de quitação eleitoral;
g)    01 foto recente 3x4.
6.     DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
6.1      Somente serão aceitas as inscrições que não
apresentarem pendências de nenhuma natureza.
6.2      Cada gestor é responsável pelas despesas de
deslocamento, hospedagem e alimentação dos participantes
durante a execução do curso.
Belém, 04 de novembro de 2011.
Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS

ANEXO

Turma - Belém
Centro Regional de Saúde/

Município
Nº de vagas

6° CRS- Barcarena 2
7º CRS – Marajó 2

Abaetetuba 2
Barcarena 2

Igarapé-Miri 2
Mojú 2

Tailândia 2
Afuá 2

Cachoeira do Arari 1
Chaves 1
Muaná 2

Ponta de Pedras 2
Salvaterra 2

São Sebastião da Boa Vista 2
Santa Cruz do Arari 2

Soure 2
TOTAL 30

Turma - Santarém
Centro Regional de Saúde/

Município
Nº de vagas

9° CRS- Santarém 3

Santarém 3
Alenquer 3
Almeirim 3
Belterra 3

Curuá 3

Monte Alegre 3
Placas 3
Prainha 3

Rurópolis 3
TOTAL 30

Turma - Altamira
Centro Regional de Saúde/

Município Nº de vagas

10° CRS- Altamira 3
Altamira 3
Anapú 3

Brasil Novo 3
Medicilância 3

Pacajá 3
Porto de Moz 3

Senador José Porfírio 3
Uruará 3

Vitória do Xingu 3
TOTAL 30

Turma - Marabá
Centro Regional de Saúde/

Município Nº de vagas

11° CRS- Marabá 3
Marabá 3

Abel Figueiredo 2
Bom Jesus do Tocantins 2

Breu Branco 2
Dom Eliseu 3

Goianésia do Pará 2
Itupiranga 2
Jacundá 2

Nova Ipixuna 2
Novo Repartimento 2

Rondon do Pará 2
Tucuruí 3
TOTAL 30

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302163

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2011
Objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE PÃO , DESTINADO A ATENDER
DIARIAMENTE AS UNIDADES URPS,CAPS GRÃO PARÁ,CCDQ, E
UAAT/HIV/AIDS DE ABRANGÊNCIA DO 1° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios
oficiais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email:
licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
N° 16/2011/1° CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301908
A DIRE
A HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2011 PARA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS REFERENTE A SAÚDE MENTAL-
PSICOTRÓPICOS - PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO POR ITEM
PARA ATENDER UNIDADES DE ABRANGENCIA DO 1° CRS/SESPA
;
2 – FIRMAS VENCEDORAS POR ITEM :
2.1-DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO  IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA CNPJ n° 04.027.894/0003-26 –
ITEM 5
TOTAL DO FORNECEDOR - R$ 13.265,10
2.2- FARMACONN LTDA- CNPJ n° 04.159.816/0001-13 –

ITEM 21
TOTAL DO FORNECEDOR - R$ 13.759,20
2.3- F CARDOSO E CIA LTDA CNPJ  n° 04.949.905/0001-63
ITENS –
ITENS 1;6;11;12;13 E 22 .
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 26.998,76
2.4- SERRAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA –
CNPJ n° 24.345.886/0001-73-
ITENS 10 e 17
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 5.676,48
2.5 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA-
CNPJ n° 44.734.671/0001-51–
ITENS 2;3;4;7;8;14;15;16;18;19 e 20
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 115.026,81
3- TOTAL DO PREGÃO R$ 174.726,35 ( cento e setenta quatro
mil setecentos e vinte e seis reais e trinta e cinco
centavos)
Belém 01 de novembro de 2011-11-04
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1° CRS/Sespa

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302053

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/3º CRS/SESPA/2011

PROCESSO Nº. 168296/ 2011
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar para atender
os municípios gerenciados pelo 3º CRS/SESPA, conforme
condições e  especificações estabelecidos no Edital e seus
anexos.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1. 05.997.927/0001-61 – MEDIC STOCK COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES, foi a
vencedora do lote 1, pelo critério de menor preço
por lote, num total de R$ 85.760,96 (oitenta e cinco
mil, setecentos e sessenta reais e noventa e seis
centavos).

2. 05.048.534/0001-01 – NORTEMED DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, foi a vencedora do
lote 2, pelo critério de menor preço por lote, num
total de R$ 6.683,54 (seis mil, seiscentos e oitenta e
três reais e cinqüenta e quatro centavos).

2. 05.003.408/0001-30 - CRISTALFARMA COMERCIO
REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORT, foi a
vencedora do lote 3, pelo critério de menor preço por
lote, num total de R$ 4.877,40 (oito mil, oitocentos e
setenta e sete reais e quarenta centavos).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/3º CRS/
SESPA/2011: R$ 97.321,90 (NOVENTA E SETE MIL TREZENTOS
E VINTE E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
Castanhal (PA), 04/11/2011.
José Moreira Sales
Diretor do 3º CRS/SESP

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302004

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/3º CRS/SESPA/2011

PROCESSO Nº. 147009/ 2011
OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Programa de Saúde
Mental para atender os usuários cadastrados no Centro de
Saúde da Vila de Santo Antonio do Prata, conforme condições e
especificações estabelecidos no Edital e seus anexos.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1. 05.003.408/0001-30 - CRISTALFARMA COMERCIO
REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORT, foi a
vencedora do lote 1, pelo critério de menor preço
por lote, num total de R$ 14.276,16 (quatorze mil,
duzentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/3º CRS/SESPA/2011:
R$ 14.276,16 (QUATORZE MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
Castanhal (PA), 04/11/2011.
José Moreira Sales
Diretor do 3º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301999

PORTARIA: 929/2011
Objetivo: Realizar ações de Educação em Saúde referente
a prevenção da Malaria, Dengue, Esquistossomose e
Leishmaniose, com o envolvimento dos agentes comunitarios
de saude, nas localidades de Guajará, Cigana, Camiranga e
Bela Aurora.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94